علاوه بر این، اهداف ترك ها و آلمان ها نیز با یکدیگر مغایرت اصولى داشت و نمایندگانشان همیشه در
مورد خط مشى هاى متخذه، اختلاف نظر داشتند. این اختلاف نظر حتى بر گروه هاى ایرانى و از آن جمله
عشایر و طوایف طرفدار آن ها تأثیر گذاشته بود، گروهى به هوادارى از ترك ها مشغول بودند و گروه دیگر

آلمان خواه محسوب مى شدند.1
از سویى روس ها در جماد ى الثانى 1334هـ.ق/ آوریل 1916م به فرماندهى باراتف به سوى غرب ایران
پیشروى کردند. علاوه بر نیروها و توپ هایى که روس ها در فاصلۀ کرمانشاه و کرند مستقر کردند، چند
ستون از نیروها در حدود چهار هزار نفر و ده عراده توپ را نیز در اطراف کنگاور، بروجرد و کردستان مستقر
کردند.2 البته پیش از این در ماه جمادى الاول/ مارس نیروى منظم ارتش عثمانى که تا آن زمان هشت
گردان از آن ها در ایران مستقر شده بودند، موفق شدند یک واحد جلودار ارتش روسیه را از کرند پس برانند.3
در ماه شعبان 1334هـ.ق/ مه 1916م تهاجم جدیدى از سوى روسیه به طرف رواندز به منظور کاستن از
فشار بر نیروهاى بریتانیا و بین النهرین سفلى صورت گرفت. این تهاجم بعد از چهار هفته متوقف شد، اما
باز کُردهاى ایران را بر سر دو راهى قرار داد. کُردها در مقام مقایسه با روس ها، باز ترك ها را کم خطرتر
دانستند؛ بنابر این مانع از ضد حملۀ ترك ها در ماه هاى شوال و ذیقعده/ ژوئیه و اوت نشدند.4 نیروهاى
عثمانى در زد و خوردى شدید، بالاخره در ذیقعدة 1334ق./ اوت 1916م. موفق شدند کرمانشاه را از دست
روس ها پس بگیرند؛ به همین دلیل روس ها به همدان عقب نشینى کردند.5 در همین زمان روس ها در پى
این بودند تا از طریق جلب مساعدت دولت ایران، طوایف غرب را به همکارى با متفقین برانگیزند، به هر

یک ژنرال
آلمانى به این مسئله اعتراض کرده، مى نویسد: «آنچه ما در ازاء این هزینۀ فوق العاده گزاف مى گیریم، عملاً

بسیار اندك است. جنگجویان قبایل تنها براى تعقیب منافع خود مى جنگند».1
از جمله طوایف فعال در سال هاى جنگ جهانى اول در غرب کشور ،سنجابى ها بودند. سنجابى ها در
ماه جمادى الاول 1333هـ.ق/ مارس 1915 در مندلى، نیروهاى رئوف بیگ، فرمانده عثمانى را شکست
حمایت نشان دهندة فوریه 1915م. ربیع الثانى 1333هـ.ق/ 5 در 3 کرمانشاه سرحددارى گزارش دادند.2
سنجابى ها از نیروهاى عثمانى است،3 اما گزارش هاى حکومت کرمانشاه در اواخر همین ماه نشان مى دهد
که سنجابى ها بر خلاف دیگر عشایر و با اینکه برخى از مراتع آن ها در خاك عثمانى واقع شده بود، مخالف
حضور نیروهاى عثمانى در کرمانشاه بودند و بارها با عشایر طرفدار عثمانى درگیر شد ند.4 اختلاف و درگیرى
مى شدند. صلحشان واسطۀ آلمان نمایندگان که مى رفت پیش آنجا تا گاهى عثمانى نیروهاى با آن ها
سنجابى ها معتقد بودند اگر با دولت دربیفتند، مورد لعن خواهند بود. آن ها پیش تر روشن ساخته بودند که با
هر گونه تجاوزى که بى طرفى ایران را نقض کند، به مخالفت بر خواهند خاست و بر آن شدند با پیشروى
نیروهاى انگلیس مقابله کنند. رفتار روس ها پیش از این، آن ها را از متفقین بیگانه کرده بود و به همین
دلیل با سیاست آلمان همکارى کرده و در 1336هـ.ق/ 1917م. تلاش نیروهاى روسى و انگلیسى را براى
پیوستن به هم با ناکامى مواجه ساخته بودند. کلهرها و گوران ها اینک از فرصت استفاده کردند و ائتلافى
علیه سنجابى ها تشکیل دادند و در نتیجۀ جنگى، سنجابى ها 250 نفر و صد هزار سر گوسفند از دست دادند
و این ضربۀ اقتصادى و سیاسى شدیدى بر آن ها بود.5 اما باید گفت که سنجابى ها هم مانند دیگر عشایر

ویژه کردستان مى شدند. در سال 1333هـ.ق/ 1915م. محمود پاشا، رئیس ایل جاف مرادى، با دویست ـ
سیصد سوار عشیرة جاف، همراه باجلان ها، شیخ حمید و جاف هاى گوران، متجاوز از00 15 نفر به نیروهاى

عثمانى پیوستند.1
فشارها و تهدیدات نیروهاى عثمانى در حوالى کرمانشاه به حدى زیاد شد که اهالى کرمانشاه در برهه اى
تصمیم گرفتند با برداشتن اسحلۀ دولتى و فراخواندن روس ها خود را از دست عثمانى ها نجات دهند.

بررسى را هورامان تفنگچى هاى با روسى سربازان
و نسخه یک بر تکیه با نسخه این درست تصحیح احتمال که آنجا از و ندارند خاصى معنى هورامى
همچنین با توجه به محتواى کل کتاب و عدم ارجاع به منابع استفاده شده بسیار کم است، تصحیحى از

آن هم صورت نمى گیرد.

عقب نشینى قواى عثمانى به هورامان
در سال 1333هـ.ق/ 1915م. مامانوف رئیس اردوى قزاق در کردستان بود. پس از شکست روس ها در
محرم 1334هـ.ق/ نوامبر 1915م. از سردار رشید و سنجر خان و اهالى روستاهاى نواحى کامیاران، آن ها
پاى به فرار مى گذارند. در همین زمان مسیو شادو و کاپیتان اوت و مسیو نریمان کنسول آلمان و روز بعد
هم محى الدین بیگ فرماندة عثمانى وارد سنندج مى شوند. در اواخر ماه ربیع الاول/ ژانویه، شیخ علاءالدین
با جمعى تفنگچى هورامى و مریوانى وارد سنندج شدند. همچنین على اکبر خان، سردار مقتدر سنجابى
هم با 1500 سوار به شهر مى رسد. در 4 ربیع الثانى/ 27 ژانویه، شیخ علاءالدین و تفنگچى هاى همراه وى
به هورامان بازگشته و فقط على اکبر خان سنجابى در شهر باقى مى ماند که در همین زمان خبر مى رسد
مامانوف در حال بازگشت است. آلمان ها پول هنگفتى به على اکبر خان مى دهند تا به مقابلۀ روس ها برود،
اما در ناحیه پیرمحمد با اختلاف على اکبر خان با آلمان ها بر سر طرح مواد ده گانه (براى حفظ استقلال

ایران)، على اکبر خان به محل سنجاب باز مى گردد و حاضر به نبرد با روس ها نمى شود. 1
بیگ محمود و فرمانده بیگ محى الدین فوریه 1916م. ربیع الثانى 1334هـ.ق/ 19 پنج شنبه 27 روز
شهبندر عثمانى، افرادى نزد شیخ مردوخ کردستانى فرستاده، اعلام مى کنند که نیروهاى روسى به زودى
وارد شهر خواهند شد و باید به طرف هورامان عقب نشست. افراد مذکور به همراه حاج شیخ عبدالحمید،
میرزا فتح االله، حاج ابوالحسن و افرادى دیگر از اتباع عثمانى به طرف هورامان و مریوان حرکت کردند.

پس از پیگیرى ها مشخص شد که این افراد
روسى بودند.1 در پى آن، حکومت کردستان پیگیر وضع آن ها مى شود، اما حکومت قزوین در نامه اى به
وزارت داخله به نمرة 701 در تاریخ 6 رجب 1334هـ.ق/ 26 آوریل 1916م مى نویسد که این افراد آزاد
شده اند. عده اى از آن ها ژاندارم و چند نفرى هم از ملایر تویسرکان بوده و کردستانى بین آن ها نبوده است،
ولى چند روز بعد از رهایى این اسرا، روس ها شصت نفر به قزوین آورده اند و اغلب آن ها کردستانى هستند

و قصد دارند آن ها را فردا به بادکوبه روانه کنند.

ذات فـراوان شـکرى نعمت بـان ور جـه تنگى حالپالـش2
پـروردگار یـا تـون بـه هـر شـمارپنـام و بیحـد روسَـکِ آمِ
درگات جـه ایمـه شـاکرین رب پُـر بـى جـه روسـى شـاران و دهـاتیـا
ولایت چول بى مانگى رمضاناختیار به تون داناى لامکان

یعنی «حمله سربازان روسى به سوى هورامان بر طبق این شعر در سال 1335هـ.ق/ 1917م. روى داده،
در حالى که روایات دیگر، این واقعه را مربوط به سال 1334هـ.ق/ 1916م. مى دانند. رومى ها (روس ها) در
این سال به خاك هورامان حمله ور شدند، ولایات آن را آتش زدند و آنجا را ویران کردند. مردم همه ناراحت
بودند. [این حادثه] را براى برادران بیان کنیم تا اوضاع آن دوره را درك کنند و به درگاه خداوند دعا کنند
که چنین دوره اى را هیچ وقت نبینند؛ از اطاعت خداوند کوتاهى نکنند تا زمان در جهت موافق بسیارى از
آن ها حرکت کند.

بیسارانى همچنین مى نویسد محمود خان از دزلى به سوى گازان آمد و طایفۀ کوماسى

(از طوایف مریوان)، عشایر و بیگ زاده هاى رزاب و طایفۀ سنجر.

آغاز جنگ تفنگچى هاى هورامان و قواى روس
در 11 رجب 1334هـ.ق/ 1 مه 1916م. قسمتى از قواى روس با 20 عراده توپ براى حمله به پنجوین
عراق از سنندج به سوى مریوان حرکت کردند. بى درنگ تفنگچیان هورامان، مریوان و دزلى حرکت کرده،
در سه پیچۀ کاکو زکریا با شکست روس ها آن ها را به عقب نشینى وادار کرده، غنایم قابل ملاحظه اى از
آن ها گرفتند.1 در پى این پیروزى و در اوایل شعبان/ مه یوسف بیگ فرمانده عثمانى، شیخ حسام الدین، شیخ
نجم الدین و شیخ علاءالدین را از هورامان عراق2 حرکت داده، به روستاى رزاب آوردند.

به
همین دلیل نمایندگان سیاسى کشورهاى غربى چون انگلیس و روس، همواره سعى مى کردند تعاملات
مناسبى با این شیوخ داشته باشند. این شیوخ بارها به هورامان ایران آمده، با عشایر و طوایف این ناحیه هم

روابط خوبى داشتند.
ادموندز، نمایندة سیاسى انگلیس در حلبچه، مى نویسد: «در سال 1340هـ.ق/ 1921م دو مرشد عمدة
محل، دو نوة شیخ عثمان به نام هاى على حسام الدین تویله و شیخ علاءالدین بیاره.1 این دو در سیاست
محل نقش ناچیزى ایفا نمى کردند. من براى اولى احترام زیادى قائل بودم، زیرا نفوذ اخلاقى و معنوى خود
را همیشه در تحکیم حکومت نظم و قانون به کار مى انداخت و همیشه از دریافت هر گونه پاداشى مادى از
حکومت در قبال خدماتش ابا مى کرد.

وى در دهۀ اول حکومتش، در تمام نواحى ایران، از جمله در هورامان، در پى تخته قاپو کردن عشایر
و خوانین بر آمد. به نوشتۀ رزم آرا، عملیات اولیه در زمینۀ خوانین هورامان، به واسطۀ ارتباطات خارجى و
تحریکات اجانب، منتج نتیجه نشد و این بود که بدواً توجه ارتش به جلب و سرکوبى رؤساى طوایف این
منطقه و کرمانشاهان شد. پس از سرکوب سردار رشید روانسرى در سال 1342هـ.ق/ 1923م. و سرکوب

1. همان، ص 87.
2. معجزى، تاریخ لرستان روزگار قاجار، ص 430.

3. همان، ص 516.
4. عین السلطنه، روزنامۀ خاطرات عین السلطنه، ج5، ص 3759.

5. معجزى، تاریخ لرستان روزگار قاجار، ص 486.
6. عنایت، سرگذشت سالار الدوله، ص 89.

13
92

یز
پائ

/
21

ش
،6
س

،2
/ د

ن
ستا

هار
م ب
پیا

200

جنگ جهانى اول، تقابل تفنگچى هاى هورامان با قواى روس.../ مظهر ادواى

ضد دولتى، نیروهاى سوى از عملیات 1926م. 1345هـ.ق/ سال در ارومیه، و جوانرود نواحى طوایف
هورامان شروع شد و فرمانده وقت، موفق به برقرارى انتظامات هورامان تخت با مریوان شد. محمود کانى
سانانى که به هدف دولت پى برده بود، تسلیم شد. نواحى و دربندهاى دزلى، مانع سلطۀ دولت مرکزى بر
این ناحیه تا سال 1349هـ.ق/ 1930م. شدند. محمود خان دزلى و جعفر سلطان هورامانى در این سال، در

هورامان لهون با مرکزیت نوسود شکست خورده، به دولت عراق پناهنده شدند.
پایان معناى به عراق، به دزلى خان محمود و سلطان جعفر فرار مى دهند، نشان اسناد که آن طور
کشمکش ها در هورامان و به ویژه نواحى مرزى ایران و عراق نبود.

قدغن فرمایید. ادارة قشونى را مطلع نموده و مراقبت هاى مجدداً

لازمه به عمل بیاید».2
از سویى جعفر سلطان از نفوذ افرادى که با مفتى ها و حکام عراق رابطه داشتند، استفاده کرد؛ از جمله ملا
حسن3 در شعبان 1342هـ.ق/ مارس 1924م. به بغداد رفت و براى خود حکم مفتى و براى جعفر سلطان
حکم قائم مقامى را گرفت. البته این انتصاب ها به زودى پس گرفته شد، زیرا انتصاب یک رئیس قبیلۀ

هورامان براى حکومت بر مردمى که تقریباً همگى جاف بودند، غیر ممکن بود.4

1. مشیرالدوله، تحدید مرز مریوان، نسخۀ خطى، مشهد، کتابخانۀ آستان قدس رضوى، ص 16 - 17.

ادموندز سیسیل به همین
مناسبت مى نویسد: «جانشین حاکم سیاسى در حلبجه براى محل کار و اقامت، خانه اى اندرونى و بیرونى
در اختیار داشت که متعلق به حمید بیگ جاف نوة عثمان پاشا بود. این خانه پس از مشارکت صاحب آن
در شورش 1338ق./ 1919م. در عراق مصادره شده بود. خانه در حاشیۀ غربى شهر واقع بود و دروازة آن
به کوچۀ تنگى باز مى شد. از ایوان هاى طبقۀ بالا در عقب عمارت بر گستره اى که تپه هاى باستانى دشت
را شغل این تا رفت سیسیل ادموندز که [هنگامى داشت. چشم انداز بود، کرده نقطه چین را آن شاره زور
تحویل بگیرد]، اولین چیزى که سلفم نشانم داد، گریزگاهى در دیوار پشت خانه بود که سلف او، جانشین لیز
براى فرار در صورت آمدن لشکر از ارتفاعات هورامان که تهدید آن مدام بر شهر سایه مى افکند و ورودشان

به شهر و تصرف آن از سوى شرق در دیوار تعبیه کرده بود».1
محمود خان پس از شرکت مؤثر در قیام شیخ محمود در عراق در سال 1340هـ.ق/ 1922م. از سوى
حکومت ایران براى تبعید به انگلیس تحویل داده شد، اما پس از چند ماهى تبعید به او اجازة بازگشت داده
شد. وى به محض بازگشت، با عوامل تُرکى منطقه رابطه برقرار کرد2 و دشت شاره زور را عرصۀ تاخت و تاز
قرار داد. ادموندز سیسیل، نمایندة سیاسى انگلیس در 9 رمضان 1340هـ.ق/ 23 آوریل 1922م. در روستاى
«یلان پى» واقع در دامنه هاى هورامان عراق، با محمود خان دزلى ملاقات کرد. محمود خان در این زمان
به تازگى از زندان هند آزاد شده بود که باز ناراحتى هایى در منطقه ایجاد کرد، اما یک رشته عملیات موفق
هوایى در ماه شعبان/ مارس، ضد روستاهاى وابسته به او در عراق، موجب شد تقاضاى عفو کند.